

22555

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/  
MASTER OF COMMERCE**

**Term-End Examination**

**June, 2017**

**IBO-004 : EXPORT - IMPORT  
PROCEDURES AND DOCUMENTATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

---

*Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. Describe the steps involved in the processing of an export order. Discuss any four steps in detail. **6+14**
2. Explain the major provisions concerning exports, specially regulations concerning realisation of export proceeds, under the Foreign Exchange Management Act ? **20**
3. Give a detailed description of procedure and related documentation involved in customs clearance of export cargo. **20**
4. What is frustration of contract ? Describe the available methods of dispute settlement in export-import business along with their respective merits and demerits. Which one you consider most appropriate and why ? **4+16**

5. Why is import finance required ? Explain the methods of import finance. 4+16
6. Explain the rules and procedure for : 10+10
- (a) Claim of duty drawback under 'duty drawback credit scheme.'
  - (b) Claiming relate of central excise under Rule 18.
7. Distinguish between : 5+5+5+5
- (a) Revocable and irrevocable letter of credit.
  - (b) Consular Invoice and Customs Invoice.
  - (c) DA and DP.
  - (d) ECGC Policies and Guarantees.
8. Write short notes on **any two** of the following : 10+10
- (a) Simplified Export documents
  - (b) Bill of Entry
  - (c) Packing Credit
  - (d) Export Houses
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

आई.बी.ओ.-004 : निर्यात-आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

**नोट :** कोई पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. निर्यात आदेश के प्रक्रियाकरण में निहित विभिन्न क्रियाओं (चरणों) का वर्णन कीजिए। इनमें से किन्हीं चार चरणों का विस्तृत विवेचन कीजिए। 6+14
2. विदेशी मुद्रा प्रबंध अधिनियम के अंतर्गत निर्यात से संबंधित मुख्य प्रावधानों, विशेषतया निर्यात राशि के वसूली से संबंधित विनियमों, की व्याख्या कीजिए। 20
3. निर्यात माल की सीमा शुल्क निकासी से संबंधित विभिन्न प्रलेखों तथा प्रक्रिया का विस्तृत वर्णन कीजिए। 20
4. अनुबंध के विफलकरण (frustration of contract) से क्या तात्पर्य है? आयात-निर्यात व्यवसाय के विवाद निपटान की उपलब्ध पद्धतियों तथा उनके गुणों व दोषों का वर्णन कीजिए। यह भी बताइए कि आप किसे सर्वोचित मानते हैं और क्यों? 4+16

5. आयात वित्तीयन की आवश्यकता क्योंकर है? आयात वित्तीयन की विधियों की व्याख्या कीजिए। 4+16
6. निम्नलिखित से संबंधित नियमों तथा कार्यविधियों की व्याख्या कीजिए। 10+10
- (a) 'शुल्क वापसी क्रेडिट योजना' के अंतर्गत शुल्क वापसी का दावा पेश करना।
- (b) नियम 18 के अंतर्गत केंद्रीय उत्पाद शुल्क का दावा पेश करना।
7. निम्नलिखित में अंतर बताइए : 5+5+5+5
- (a) निरसनीय तथा अनिरसनीय (irrevocable) साख-पत्र
- (b) वाणिज्य दूतीय (Consular) बीजक तथा सीमा शुल्क बीजक
- (c) स्वीकृति पर प्रलेखों की सुपुर्दगी (DA) तथा भुगतान पर प्रलेखों की सुपुर्दगी (DP)
- (d) निर्यात साख गारंटी निगम (ECGC) पॉलिसियाँ तथा गारंटियाँ
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (a) सरलीकृत निर्यात प्रलेख
- (b) आगम पत्र (Bill of Entry)
- (c) पैकिंग साख (Credit)
- (d) निर्यात गृह (Export Houses)
-